

VISIT WWW.LAWBAAZI.COM FOR NOTES ON THIS SUBJECT

D
(20221)
LL. B. -V Sem.

Roll No.

11238

LL. B. Examination, Dec. 2020
LAW
Law of Crimes-II
(Code of Criminal Procedure)
[K-5002(N)]
(New Course)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A
खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)
(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 4×5=20

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

(2)

1. ✓ Anticipatory Bail.
अग्रिम जमानत।
2. ✓ Inquiry.
जाँच।
3. ✓ Police Report.
पुलिस रिपोर्ट।
4. ✓ Complaint.
परिवाद।
5. Public Procecutor.
लोक अभियोजक।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. 10×2=20
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

11238

WWW.LAWBAAZI.COM

VISIT WWW.LAWBAAZI.COM FOR NOTES ON THIS SUBJECT

VISIT WWW.LAWBAAZI.COM FOR NOTES ON THIS SUBJECT

VISIT WWW.LAWBAAZI.COM FOR NOTES ON THIS SUBJECT

(3)

6. State the cases against which appeal cannot be filed.
उन वादों का उल्लेख कीजिए जिनमें अपील नहीं की जा सकती।
7. Explain the difference between Summons case and Warrant case.
समन और वॉरन्ट मामलों में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
8. What are the rights of an arrested person?
गिरफ्तार किये गये व्यक्ति के क्या-क्या अधिकार हैं ?

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer-Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the provisions for maintenance for wife under Cr. P.C. When the wife loses the right of maintenance?
दण्ड प्रक्रिया संहिता के प्रावधानों के तहत पत्नी के भरण-पोषण की क्या व्यवस्था की गई है ? एक पत्नी कब अपने भरण-पोषण का अधिकार खो देती है ?

11238

(4)

10. Describe the constitution, powers and jurisdiction of different Criminal Courts under Cr.P.C.
दण्ड प्रक्रिया संहिता में विभिन्न दण्डिक न्यायालयों के गठन, शक्तियों व अधिकारिता का उल्लेख कीजिए।
11. When police can arrest a person?
पुलिस कब किसी व्यक्ति को गिरफ्तार कर सकती है ?
12. "Every charge shall be tried separately." Explain the exceptions of this rule.
"प्रत्येक आरोप का विचारण पृथक्-पृथक् किया जायेगा।" इस नियम के अपवादों का वर्णन कीजिए।
13. Explain the procedure in a Session's trial case.
सत्र परीक्षण मामले में प्रक्रिया को समझाइए।

Or/अथवा

Explain the procedure to be followed by a police officer in a cognizable offence after receiving the information.

एक पुलिस अधिकारी द्वारा संज्ञेय अपराध की सूचना मिलने पर अपनायवी जाने वाली प्रक्रिया का उल्लेख कीजिए।

11238-4-